
個
人
住
民
税
特
別
徴
収
の

一
斉
指
定
が
始
ま
り
ま
す

１
０
０
３
５
１
３

　
田
原
市
で
は
、
平
成
26
年
度
か

ら
個
人
住
民
税
の
特
別
徴
収
（
給

与
か
ら
の
天
引
き
）
へ
の
切
り
替

え
に
つ
い
て
お
願
い
し
て
き
ま
し

た
が
、
法
令
の
遵
守
と
納
税
の
公

平
性
を
図
る
た
め
、
平
成
28
年
5

月（
平
成
28
年
6
月
給
与
支
給
分
）

か
ら
特
別
徴
収
未
実
施
の
事
業
所

を
『
特
別
徴
収
義
務
者
』
に
指
定

し
ま
す
。

　
こ
れ
は
、
東
三
河
８
市
町
村
で

平
成
28
年
度
か
ら
一
斉
に
実
施
す

る
も
の
で
す
。

　
ま
だ
、
特
別
徴
収
を
実
施
し
て

い
な
い
事
業
主
の
方
は
、
ご
理
解

と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す
。

▪
特
別
徴
収
の
指
定
対
象
事
業
所

　

特
別
徴
収
未
実
施
の
事
業
所
。

た
だ
し
、
以
下
の
い
ず
れ
か
の
理

由
に
該
当
す
る
場
合
は
普
通
徴
収

と
す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

Ａ
事
業
所
の
総
受
給
者
数
が
２
名
以
下

Ｂ
毎
月
の
給
与
が
少
な
く
指
定
さ
れ

た
税
額
を
天
引
き
で
き
な
い

Ｃ
給
与
の
支
払
期
間
が
不
定
期

Ｄ
普
通
徴
収
と
し
て
扱
う
事
業
専
従
者

根
市
民
セ
ン
タ
ー　
申
請
期
限
：

５
月
31
日
（
火
）

▼
税
務
課

☎
23‐３
５
１
０

23‐０
１
８
０

自
動
車
税・軽
自
動
車
税
の

納
税
は
５
月
31
日（
火
）ま
で

　
対
象
の
方
へ
５
月
中
旬
ま
で
に

納
税
通
知
書
を
送
付
し
ま
す
の

で
、
５
月
31
日
（
火
）
ま
で
に
納

税
通
知
書
に
記
載
し
て
あ
る
金
融

機
関
ま
た
は
コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア
で
納
め
て
く
だ
さ
い
。（
自

動
車
税
は
ク
レ
ジ
ッ
ト
カ
ー
ド
で

の
納
付
可
）
※
口
座
振
替
登
録
者

は
指
定
口
座
か
ら
引
き
落
と
し

▼
東
三
河
県
税
事
務
所

☎（
０
５
３
２
）35‐６
１
３
０

▼
税
務
課
☎
23‐３
５
１
０

軽
自
動
車
税
の
税
率
が

変
わ
り
ま
す
１
０
０
０
７
８
２

　
平
成
26
・
27
年
度
に
地
方
税
法

が
一
部
改
正
さ
れ
た
こ
と
に
伴

い
、
平
成
28
年
度

か
ら
軽
自
動
車
税

の
税
率
が
下
表
の

と
お
り
変
わ
り
ま

す
。

▼
税
務
課
☎
23‐３
５
１
０

Ｅ
退
職
者

Ｆ
５
月
末
ま
で
の
退
職
予
定
者

Ｇ
他
の
事
業
所
で
特
別
徴
収
を
実
施

す
る
乙
欄
該
当
者

　
個
人
住
民
税
の
税
額
は
、
前
年

中
の
所
得
を
基
に
市
町
村
が
決
定

し
て
事
業
主
に
通
知
す
る
た
め
、

事
業
主
が
税
額
を
計
算
す
る
必
要

は
あ
り
ま
せ
ん
。

▼
税
務
課

☎
23‐３
５
０
９

23‐０
１
８
０

固
定
資
産
税　
課
税
明
細
書

の
送
付　
　

１
０
０
２
７
６
６

　
５
月
中
旬
に
固
定
資
産
税
の
納

税
通
知
書
と
併
せ
て
、
お
持
ち
の

土
地
と
家
屋
の
課
税
明
細
書
を
郵

送
し
ま
す
の
で
ご
確
認
く
だ
さ
い
。

▼
税
務
課
☎
23‐３
５
１
０

軽
自
動
車
税
の
減
免
制
度

１
０
０
０
７
８
２

対
象
：
①
一
定
の
障
害
の
あ
る
方

が
運
転
す
る
場
合
②
一
定
の
障
害

の
あ
る
方
と
生
計
を
と
も
に
し
て

い
る
方
が
運
転
す
る
場
合
③
一
定

の
障
害
の
あ
る
方
の
み
の
世
帯
の

た
め
、
常
時
介
護
者
が
運
転
す
る

場
合　
申
請
場
所
：
税
務
課
、
市

民
生
活
課
（
渥
美
支
所
）、
赤
羽

■バイクや小型特殊車両の税率
車両区分

（ ）内はナンバーの色
税率（年額）

平成27 年度まで 平成28 年度から

原動機付
自転車

50㏄以下（白） 1,000 円 2,000 円
50㏄超90㏄以下（黄） 1,200 円 2,000 円
90㏄超125㏄以下（桃） 1,600 円 2,400 円
ミニカー（空） 2,500 円 3,700 円

軽二輪 125㏄超250㏄以下 2,400 円 3,600 円
小型二輪 250㏄超 4,000 円 6,000 円

小型特殊自動車
農耕作業用（緑） 1,600 円 2,400 円
フォークリフトなど（緑） 4,700 円 5,900 円

車両区分

税率（年額）
平成27 年3 月31
日までの新規登録

（現行税率）

平成27年 4月1 日
以後の新規登録（平
成28年度から）

平成２７年４月１日から平成２８年３月３１日まで
の新規登録のうち一部（軽課）（※２８年度のみ適用）

新規登録後13 年超
( 重課 )（平成１４年
１２月以前の車両）① 75％軽減 ② 50％軽減 ③ 25％軽減

軽三輪 3,100 円 3,900 円 1,000 円 2,000 円 3,000 円 4,600 円

軽自動車
（四輪）

乗用
自家用 7,200 円 10,800 円 2,700 円 5,400 円 8,100 円 12,900 円
営業用 5,500 円 6,900 円 1,800 円 3,500 円 5,200 円 8,200 円

貨物
自家用 4,000 円 5,000 円 1,300 円 2,500 円 3,800 円 6,000 円
営業用 3,000 円 3,800 円 1,000 円 1,900 円 2,900 円 4,500 円

・新規登録とは、その車両が初めて車両番号の指定を受けること

・軽課特例に該当する車両は次の基準を満たすもの
①電気軽自動車・天然ガス軽自動車
　（平成２１年排出ガス１０％低減達成車）

②乗用：★★★★かつ平成３２年度燃費基準＋２０％達成車
　貨物用：★★★★かつ平成２７年度燃費基準＋３５％達成車

③乗用：★★★★かつ平成３２年度燃費基準達成車
　貨物用：★★★★かつ平成２７年度燃費基準＋１５％達成車

（★★★★=平成１７年排出ガス基準７５％低減達成）

■軽四輪などの車両の税率

広報たはら  平成28年4月│    │27
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